§ IV.

Ἐπεὶ δὲ καὶ περὶ τούτων εἶπομεν, φέρε τὰ γὰθόν
ὡς ὄντως ὄν, καὶ τῶν ὄντων ἀπάντων οὐσιοποιὸν
ἀνυμνήσωμεν. Ὁ ὢν ὄλου τοῦ εἶναι κατὰ δύναμιν
ὑπερούσιός ἐστι, ὑποστάτις αἰτία, καὶ δημιουργὸς
ὄντος, ὑπάρξεως, ὑποστάσεως, οὐσίας, φύσεως· ἀρχὴ
καὶ μέτρον αἰώνων· καὶ χρόνων ὄντοτης ⁶⁰, καὶ αἰῶν
τῶν ὄντων· χρόνος τῶν γινομένων, τὸ εἶναι τοῖς ὄπωσ-
οῦν οὔσι, γένεσις τοῖς ὄπωσῶν γινομένοις. Ἐκ τοῦ
ὄντος, αἰὼν, καὶ οὐσία, καὶ ὄν, καὶ χρόνος, καὶ γέ-
νεσις, καὶ γινόμενον· τὰ ἐν τοῖς οὔσιν ⁶¹ ὄντα, καὶ
D τὰ ὄπωσῶν ὑπάρχοντα, καὶ ὑφεσιῶτα. Καὶ γὰρ, ὁ
Θεὸς οὐ πῶς ἐστὶν ὢν, ἀλλ' ἀπλῶς καὶ ἀπεριοριστως,
ὄλον ἐν ἑαυτῷ τὸ εἶναι συνειληφῶς καὶ προειληφῶς·
διὸ καὶ βασιλεὺς λέγεται τῶν αἰώνων, ὡς ἐν αὐτῷ
καὶ περὶ αὐτὸν παντὸς τοῦ εἶναι καὶ ὄντος καὶ ὑφε-
στηκότος ⁶², καὶ οὔτε ἦν, οὔτε ἔσται, οὔτε ἐγένετο,
οὔτε γίνεσθαι, οὔτε γενήσεται ⁶³, μᾶλλον δὲ οὔτε ἐστίν·
ἀλλ' αὐτὸς ἐστὶ τὸ εἶναι τοῖς οὔσιν· καὶ οὐ τὰ ὄντα
μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτὸ τὸ εἶναι τῶν ὄντων, ἐκ τοῦ
προαιωνίως ὄντος· αὐτὸς γάρ ἐστὶν ὁ αἰὼν τῶν αἰώνων,
ὁ ὑπάρχων πρὸ τῶν αἰώνων.

Quoniam vero etiam de his disseruimus, agendum
laudemus bonum, tanquam vere existens, et rerum
omnium substantias efficiens. Qui est, universæ
essentiæ possibilis supernaturalis causa substan-
tialis existit, et effector entis, existentiae, personæ,
substantiæ, naturæ; principium et mensura sæcu-
lorum, et temporum entitas, et entium ævum,
tempus eorum quæ fiunt, esse iis quæ quoquomodo
sunt, generatio quoquomodo genitis. Ex eo qui est,
D 429 ævum, et substantia, et existentia, et tem-
pus, et generatio, et quod gignitur. Est ea quæ
sunt, in iis quæ sunt, et quæ quocunque modo exi-
stunt, et quæ per se existunt. Deus enim non
quovis modo est ens, sed simpliciter et infinite to-
tum esse in se pariter complexus et anticipans;
quamobrem etiam Rex sæculorum nominatur, ut in
quo et penes quem cujuslibet esse et sit et constet,
et in quo nec erat, nec erit, neque factum est, neque
fit, neque fiet, imò nec est; sed ipse est esse rerum;
et non tantum ea quæ sunt, sed ipsum esse rerum,
ex prææterno ente; ipse enim est ævum ævorum,
existens ante omne ævum.

VARIE LECTIONES.

⁵⁴ ἐκφαντορικὴν, S. P. ⁵⁵ ὑπερεκτεινομένης, S. P. D. ⁵⁶ τῶν λογικῶν, S. sed vitiose, opinor. ⁵⁷ καὶ
ὑπερπερισσῶς. ⁵⁸ τὰ λοιπὰ, M. Sc. ⁵⁹ πλησιαιτέτερα, M. ⁶⁰ ὄντοτης, Vien. ⁶¹ ἐπὶ τοῖς οὔσιν, S. P. ⁶² ὑφεσ-
τώτος. ⁶³ γενηθήσεται, M.

§ V.

Altius itaque repetentes, dicamus, rebus omnibus et ævis, ipsum esse ab eo qui præexistit existere. Atque omne quidem ævum ac tempus ex ipso, omnis vero ævi ac temporis, rei que cujuslibet principium ac causa is est qui præexistit; et cuncta ipsum participant, et a nullo entium recedit; et ipse est ante omnia, et universa in ipso consistunt, et simpliciter, si quid quomodolibet existit, in ipso præente tum est, tum intelligitur, tum salvatur; et ante alias ejus participationes præsupponitur ipsum esse, et est ipsum per se esse antiquius, quam esse per se vitam, et per se sapientiam, et per se similitudinem divinam, et quæcunque alia participantur ab iis quæ sunt, ante omnem sui participationem participant esse; imo vero etiam ipsa secundum quæ sunt omnia, quæ ab iis quæ sunt participantur, ipsum per se esse participant; et nihil est, cujus ipsum per se esse non sit essentia et ævum. Deus igitur cum sit, ut consentaneum est, omnibus aliis magis principialis, ab antiquiore dono suo laudatur ut ens; si quidem prius esse et excellentius esse cum prius habeat et excellentius habeat, prius fecit esse quod est, ipsum, inquam, per se esse, et per ipsum omne quod quomodocunque est, existere fecit. Atqui principia eorum quæ sunt, omnia participant esse, et sunt, et principia sunt, et primum sunt, et postea principia sunt. Et si vis viventium, quatenus vivunt, principium dicere per se vitam; et similia sunt, per se similitudinem; et copulatorum, quatenus copulata sunt, per se copulationem; et ordinatorum, quatenus ordinata sunt, per se ordinationem; et similiter in aliis, quæcunque hoc aut illud, aut utrumque, aut multa **430** participant, et hoc aut illud, vel utrumque aut multa sunt participata, reperies, per se participationes, primum participare esse, et sic primum esse quod sunt, deinde hujus aut illius principia esse, et participando esse, existere et participari. Si autem hæc (quæ aliorum principia numerantur) per participationem ipsius esse existant, multo magis quæ ipsa illa principia participant.